
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 G

7
X

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

7
. 
1
2
. 
2
0
2
2

prosinec 2022

Jak to zvládáme
23. 11. — pokračovalo chladné počasí. Schůzku jsme začali venku a dokončili v klubovně.

Příběh přátel z pravěku nás přived do chvíle, kdy se naši neandrtál-
ci museli bránit útoku barbarů. S pomocí pranosorožců (kteří měli
rohy rozdvojené) se podařilo prabarbary zahnat, když jsme po nich
stříleli „jako praky“. Ukázalo se, že trefit plechovku není pro většinu
vůbec snadné (navíc za zhoršených světelných podmínek).
Přesunuli jsme se do klubovny a tak pokračovali ve vázání »4«. Dnes

byly na programu čtverky lodní a rybaříkové.
V dalším čase jsme si prověřili chvění ruky, přidávali jsme postupně

sirky na hrdlo láhve.
No a potom rozděleni na dvojice jsme tvořili vozatajem řízené

vozy, které musely projet vyznačenou trasou.
Nakonec jsme si připomněli víkendovou Mikulášskou výpravu a před

zakončením jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu.
30. 11. — byly teploty lehce nad nulou. Celou schůzku jsme strávili v klubovně.

Začali jsme seznámením se s dalším příběhem přátel z pravěku. Pterodaktyli-
ce Miluška si stěžovala sourozencům, že ať uloží vejce kam chce, stejně je
dravci odhalí a sežerou. Sek a Zula si vzpomněli na brontosaura Punťu a uložili
hnízdo na jeho hlavu — potíže s dravci tak vyřešili.

Postupně procházel každý trasu přes kopečky (byly to židle a
stoly) na hlavě hnízdo s vejci a snažil se (bez ztráty) doputovat až
na vrcholek (to byl zase žebřík). Zpočátku se některým nedařilo,
ale nakonec všichni našli způsob, jak úkol splnit.

Pak nastala chvíle pro vázání uzlů. Na dnešek jsme měli napláno-
vané zkracovačkové a škotové »4«. Kromě Seby (nezvládl zkraco-
vačku) všichni uvázali, a zapsali si většinou o dost lepší časy.

Jako poslední jsme procházeli minovým polem. Čtverce linolea
symbolizovaly pole a podstatou bylo dávat pozor a pamatovat si
volnou cestu.

Před závěrem jsme si pověděli o »Mikulášské výpravě« a rozešli
se k domovům.

CO SE STALO

S
IHA SAPA

399

pověst

O KAMENNÉ PANNĚ NA ORLÍ
Kdesi až v Krušných horách se

narodila krásná a milá dívka, všichni ji
měli rádi a obdivovali. Ale když do-
rostla, oba rodiče jí umřeli a zůstala na
světě sama a bez majetku. Nezbývalo
jí nic jiného, než se vydat do světa
a ohlédnout se po živobytí. Jenže kam
jít? Tak se po dlouhé cestě s malým
uzlíčkem dostala až do Brna.

Prošla městskou branou a vyptávala
se, kde by našla nějaký výdělek. Ale
lidi jen krčili rameny a nikde ji nechtě-
li přijmout. Až došla na poštu na
Měnínskou ulici.

„Milostivý pane, nepotřeboval byste
v domě pomocnici? Budu vám věrně
sloužit," vyptávala se.

Ta pošta patřila starému šlechtici;
byl císařským poštmistrem a měst-
ským radním. Když viděl zubožené
děvče, přišlo mu jí líto, viděl na ní, že
kdysi poznala lepší časy. Přemýšlel,
jak by jí pomohl.

„Víš co? Zeptám se své paní. Zrovna
hledá komornou, možná by si tě vzala."

Taky paní poštmistrové se děvče
zamlouvalo, dala si vyprávět její osud
a potom ji vzala k sobě.

Nějakou dobu všecko dělalo dobro-
tu; paní si novou komornou chválila
a nedala na ni dopustit. Jenže najed-
nou se všecko naráz obrátilo.

Starý poštmistr měl syna a tomu se
nová služebná zalíbila. Čím víc ji viděl
v domě, tím víc po ní toužil a umínil si,
že si ji vezme za ženu. Jeho otci to
nebylo proti mysli, poznal, že je to
hodné a poctivé děvče. Zato poštmist-

rová! Najednou se všecka její láska
proměnila v nenávist.

„To není jinak možné, než že našemu
synovi počarovala," vykládala o ní. „Kdo
ví, kde se tu vzala, možná je to nějaká
čarodějnice.“

Tenkrát na čáry a čarodějnice ještě
věřil každý člověk.

Jednou odjel poštmistr se synem do
okolních lesů na lov. To byla příležitost
pro poštmistrovou. Toho dne ji obvini-
la jako čarodějnici a poslala pro
městské biřice, ať ji odvedou. Ne-
šťastné děvče muselo v domě přísahat
na kříž. Ale poštmistrová a biřici na ni
naléhali, obviňovali ji — až se komorná
najednou v zoufalství rozběhla a sko-
čila na dvoře do studny. Bylo po všem!

V tu chvíli se starý poštmistr a jeho
syn vraceli z lovu. Hned poznali, co se
stalo. Když mrtvou dívku vytáhli
z vody, mladý pán ji objal a přísahal, že
na ni na věky nezapomene a chce mít
její obraz pořád na očích.

Tak se prý do domu na Orlí ulici
dostala socha krásné dívky: vrchní
část postavy je nahá, paže a ruce jí
chybějí, spodní část těla je zahalená
a kolem boků má opasek. Stojí na levé
straně dvora.



Nazdar ohýbači mozkových závitů. Tentokrát jsou připravené dva úkoly se sirka-
mi. Řešení předveďte na schůzce nebo nakreslete a pošlete fotku.

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: KULKA STŘÍBRO» střelivem byla , kov, ze kterého byla «

NĚCO NA BEDNU…

Mezi neandrtálci jsme
v minulých dvou týdnech
plnili další úkoly.

ÚTOK PRABARBARŮ
Způsob jakým byl sněden akademik Baj-Baj všechny

ohromil, byla to strašná pohroma.
Sek a Zula přesvědčili pranosorožce, aby se zapojili

do obrany. Jejich dvojité rohy se totiž s výhodou daly
použít jako praky. Kdo někdy viděl zběsile běžícího
nosorožce jistě pochopí, že jejich mohutná řítící se
těla doplněná o přesné výstřely brzy útočníky zahnaly.

PTERODAKTYLICE MILUŠKA
Zula a Sek jednou slyšeli pláč. Byla to

pterodaktylice Miluška: „Ať snesu vejce kamkoliv,
všude je někdo objeví a zbaští.“

Zula a Sek přemýšleli, jak vejce ochránít. Pak Sek
povídá: „Schválně Zulo na koho si nikdo jen tak
netroufne – přece Punťa, když mu dáme hnízdo na
hlavu jako klobouk, budou tam vejce v bezpečí.“

Nebylo sice snadné hnízdo plné vajec dostat do té
správné, ale nakonec se to všem povedlo a Miluška
může být spokojená .

kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 2.11. 9.11. vys s397s396 16.11. 23.11. 30.11.

–

– –

6

7

8

7
8

–

–
–

–
–
–

–

–

– 1
8 3

– – –

7

–

– –
– –

– –
– –

– –

– – – –

3 8 6 6

– – – –

– – 7 9

– – – –

1 9 8 –

– – – –

– – – –

3 9 10 10
– 7 9 8

– – 5 –

– – – –– –
–

9 8 3

8

–
– – –– – – –

6

10
7

–

–

– 3

–

–

–

–
8

–

–

–9.
–

Seba

Kája ml.

Viki

Matěj

Danka

10.
11.
12.
13.

2.

–
Ríša

7.

4.
Maťo

Paťa
Maty

Veverka

Patrik

Kája

Tete

10
10

61
59

42

13
30

–
–
–
–
–
–
–

50

celkpořadí
listopad

HÁJENKA — JANÍKOVO SEDLO
Historický arcibiskupský nadhajný

Filip Janík, byl s tou osobou, podle které
b y l o n a z v á n o b l í z k é s e d l o .
Obhospodařoval Červený kámen, les
Cihelňák v Příboře, Tichavskou hůrku,
Vlčí dubinu v Prchalově a byl též zodpo-
vědný za vodní hospodářství na Lubině
a jejích přítocích od drnholeckého jezu
po katastrální hranici s Kunčicemi pod
Ondřejníkem. Rodina nadhajného Janíka
bydlela v dřevěné hájovně v dolní části
sedla.

Po druhé světové válce mělo Hájenku
ve správě město Kopřivnice. Postupem
času se střídali různí správci a nájemci.

Někteří se pouštěli do úprav v rámci
zateplení a vylepšení. Bohužel se ukázalo,
že nebyly zvoleny vhodné postupy a když
v roce 2012 získal objekt do pronájmu
RADAMOK a rozběhly se pokusy o re-
konstrukci, zjistilo se, že objekt je
v žalostném stavu.

Zprvu se podložila střecha a vystavěly
nové stěny, aby
se ukázalo, že
i k r o v y j s o u
stejně poškoze-
né.

Na místě tak
stojí v podstatě
n o v ý o b j e k t ,
k t e r ý v š a k
m a x i m á l n ě
dodržel kompozi-
ci i vnější vzhled.

Nadhajný Janík
by byl asi překva-
pen, ale možná
i potěšen.

Letošní Mikulášskou výpravu jsme strávili v Hájence, která patří
RADAMOKu. Tato dnes moderně vyhlížející stavba má dlouhou historii…

LETEM SVĚTEM

vzhled Hájenky v březnu 2012

Hájenka v novém kabátu — prosinec 2022

Přesuňte pět sirek tak, abyste
dostali váhu do rovnováhy.

a) Jak dosáhnete přesunutím dvou sirek
správného výsleku.
Existují dva způsoby, najdete oba?

b) Dokážete dosáhnout správného výsledku
přesunutím pouze jedné sirky?



O víkendu 2. až 4. prosince 2022 jsme, po
sedmi letech, uspořádali Mikulášskou.
Bohužel počet účastníků příliš nepotěšil,
z aktuálních dětí jeli jenom Matěj a Maťo.

Užili jsme si výpadky elektřiny, schovávání
v šuplících, návštěvu anděla s čertem, i krát-
ký výlet nad mraky.

Byla to pěkná výprava.

mikulášská
výprava

naše sobotní procházka
(modře Milachova výprava za brýlemi)
naše sobotní procházka
(modře Milachova výprava za brýlemi)
naše sobotní procházka
(modře Milachova výprava za brýlemi)

společná fotka pod Červeným kamenemspolečná fotka pod Červeným kamenem

starost o topení
byla nezbytnou
činností

hráli jsme
twister

zdobili jsme čerty a Mikuláše

návrat z výšlapu
sobota veřernedělní ráno

rozhledna nestojí


